令和７年９月定例教育委員会会議録

１．９月定例教育委員会会議

[1]期 日   令和７年 9月 29日（月）

[2]場 所   西都市役所 301 会議室

[3]会議時間 午前 10 時から午前 11時 15 分まで

[4]出席委員 榎本浩之教育長、

濵砂晃一委員、旭吉真美子委員、日髙友香委員

[5]参 与 大西教育政策課長、児玉社会教育課長、香川スポーツ振興課長、

岩原教育政策課課長補佐、押川教育政策課課長補佐、京久保教育政策課課長補

佐、緒方教育政策課教育総務係長、横山教育政策課学校教育係長、鬼塚社会教

育課社会教育係長

 [6]議事日程 第１ 会議録の承認 ８月定例教育委員会会議録

        第２ 行 政 報 告 ９月行政報告について

第３ 議 案 第 24号 日向国分寺跡調査指導委員会委員の委嘱について

               議 案 第 25号 西都市文化振興ビジョンの策定について

                     議案第 26 号 令和６年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の点

検及び評価等報告書について

        第４ そ の 他 ①  令和７年９月議会一般質問について

                  ② その他

２．開 会

教 育 長 ただいまより、９月定例教育委員会を開催いたします。

３．会議録承認

教 育 長 はじめに、８月定例教育委員会会議録の承認を求めます。

会議録については既に原案を配付しておりますが、会議録に記載した内

容について御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、８月定例教育委員会会議録を承認することと

いたします。

４．行政報告

教 育 長 ９月の行政報告をお願いします。

教育政策課長 教育政策課の９月の行政報告を行います。なお、主なものだけ報告させ

ていただきます。

 まず、１日(月)に、会期を 10 月１日までとする『９月定例市議会』が開

会されました。

また同日、『９月定例課長会』が開催され、各課からの連絡事項の伝達の

ほか、定例市議会一般質問の振り分けがありました。

次に３日（水）は、『第２回教育に関する事務の点検・評価委員会』を開

催しました。第１回の委員会において説明しました「令和６年度教育に関

する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価報告書（案）」に対する質問

への回答、及び報告書（案）に対する協議を行い、後日、書面にて承認をい

ただきました。本日、教育委員会にて承認をいただければ、報告書を市議

会へ提出し、市のホームページで公表することとなっております。

 次に 19日(金)は、市公民館において『西都・児湯地区中学校英語暗唱・

弁論大会』が開催され、暗唱の部に９名、弁論の部に 11名が参加しました。

暗唱の部では三財中学校の２年生が、弁論の部では妻中学校の１年生が最

優秀賞を受賞し、２名は県大会へ出場する予定です。

次に 24 日（水）は、市公民館において『第３回西都中学校設立推進委員

会』を開催しました。本委員会は今回が最後の開催となりましたので、こ

れまで調査・検討してきた内容をまとめたものを示し、内容の確認を行い

ました。また、スクールバス運行経路や、部活動の運営方法等について説

明を行いました。

また同日、中部教育事務所において『令和８年４月１日教職員人事異動

方針説明会』が開催され、教育長が出席されました。

次に 25 日（木）は、妻南小学校において『校長会』が開催され、教育長

から、コンプライアンス等についてお話がありました。また、市教育委員

会からは、特別支援教育、英検対策等に関する各種連絡や説明を行いまし

た。

次に 29 日（月）は、『定例教育委員会』の開催であります。

 教育政策課の９月の行政報告は以上です。

教 育 長 つづいて社会教育課お願いします。

社会教育課長 社会教育課の９月の行政報告を行います。

１日から 21 日にかけて『ペットボトルキャップに描いたアート展』を市

役所１階の多目的ホールにて開催しました。作者は文化振興ビジョン策定

にもかかわった小河英里加氏によるもので、このアート展はＭＲＴ放送の

ニュースでも取り上げられました。また、最終日の 21日には同会場でミニ

コンサートも開催されました。

22 日には『下水流臼太鼓踊』が奉納されました。南方神社、下水流大橋

付近、下水流公民館の３箇所で奉納され、下水流公民館には、市長、教育

長、課長と文化財係職員が列席しました。

23 日秋分の日には、『銀鏡臼太鼓踊』が銀鏡神社境内、銀鏡伝承館で奉納

されました。文化財係職員が列席しました。

本日から 10 月８日にかけて、図書館内の蔵書点検を実施するため、この

期間は臨時休館となります。

明日 30 日に『西都市生涯読書活動推進計画策定委員会』と『図書館協議

会』を続けて開催する予定です。策定委員会は７月の定例教育委員会にお

いて承認されました委員 14 名で、図書館協議会の委員８名が全員含まれる

ことから同日開催をすることにしております。

どちらの会も１回目ということで、教育長にご出席いただき、委嘱状交

付、ご挨拶をいただきたいと思います。

社会教育課の９月の行政報告は以上です。

教 育 長 つづいてスポーツ振興課お願いします。

ス ポ ー ツ

振 興 課 長

スポーツ振興課の９月の行政報告を行います。

６、７日（土・日）に『第 14 回アンブロカップ第 27 回西都市長旗少年

サッカー大会』が清水台総合公園で行われました。

これは、少年少女がサッカーを通じて身体を鍛え、フェアプレー及びリ

スペクトの精神と社会生活に必要な知識を学び培うことなどを目的とした

大会です。県内外から 36チームの参加がありました。

昨日 25 日（木）『宮崎県及び全九州高校駅伝競争大会実行委員会』が北

棟３Ｆ会議室で行われました。スポーツ振興課は日程が合わず、同会議に

出席できませんでしたが、教育長が大会顧問として会議の開会にあたって

のご挨拶をしていただいております。大会は 10 月 25 日(土)の開催で、会

議ではコースや各主要ポイントの確認や、大会のこれまでの準備の経緯、

今後のスケジュール等の確認がされたようです。大会当日は、女子の部の

スタートが 10時、男子の部のスタートが 12時 10 分となっております。

27 日（土）『第 23回西都市陸上記録会』を西都原運動公園陸上競技場で

開催しました。大会には 110 名の選手がエントリーし、自己のベスト記録

に挑んでいました。また、この大会は、「市町村対抗駅伝競走大会」の西都

市選手選考会を兼ねています。

28 日（日）、『第 33回さわやか市民スポーツ大会』があり、総合開会式を

清水台総合公園多目的広場 C 面で行い、総合開会式終了後に各会場に分散

し、それぞれの会場にてスポーツを通じて親睦が図られました。今年は、

ミニバレーボールをはじめとする７競技、ほかにソフトテニス、軟式野球、

ソフトボール、ミニテニス、パークゴルフ、グランドゴルフですが、378 名

の参加がありました。

スポーツ振興課の９月の行政報告は以上です。

教 育 長 ９月の行政報告について、何か御質問はありませんか。

 （意見なし）

教 育 長 ないようであれば、スポーツ振興課長はここで退席をさせていただきま

す。

５．議 案

教 育 長 議案の審議に入ります。

まず、議案第 24号 日向国分寺跡調査指導委員会委員の委嘱についてを

議題にいたします。説明をお願いします。

社会教育課長 議案第 24号 日向国分寺跡調査指導委員会委員の委嘱について、国指定

史跡「日向国分寺跡」の発掘調査を円滑に推進するため、日向国分寺跡調

査指導委員会委員を新たに委嘱しようとするものであります。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 24号 日向国分寺跡調査指導委員会委員の委

嘱について、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 24 号を承認いたします。

 つづいて、議案第 25号 西都市文化振興ビジョンの策定についてを議題

にいたします。説明をお願いします。

教育政策課長

社会教育課長

議案第 25号 西都市文化振興ビジョンの策定について、本市が目指すべ

き文化振興の基本理念や施策の方向性を明確にし、総合的かつ計画的に推

進するため、本ビジョンを策定しようとするものであります。

社 会 教 育 課

社会教育係長

（資料により説明）

教 育 長 御意見ございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 25号 西都市文化振興ビジョンの策定につい

て、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 25 号を承認いたします。

 つづいて、議案第 26号 令和６年度教育に関する事務の管理及び執行の

状況の点検及び評価等報告書についてを議題にいたします。説明をお願い

します。

教育政策課長 議案第 26 号 令和６年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の点

検及び評価等報告書について、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第２６条の規定に基づき、教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行

の状況について点検及び評価を行い、その結果に関する報告書を作成しよ

うとするものであります。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 26号 令和６年度教育に関する事務の管理及

び執行の状況の点検及び評価等報告書について、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 26 号を承認いたします。

６．そ の 他

①令和７年９月議会一般質問について

教 育 長 その他に入ります。令和７年９月議会一般質問について、説明をお願い

します。

教育政策課長

社会教育課長

（資料により説明）

（資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

濵 砂 委 員 次年度以降の学校施設整備計画について伺いたい。

教 育 政 策 課

教育総務係長

次年度につきましては、穂北小学校の屋根防水工事、銀鏡中学校の空調

改修工事、妻中学校第２体育館耐震改修工事を予定しております。

教 育 長 施設も老朽化が進んでいますので、中長期的な計画を立ててやっていか

ないといけない。

 他にございませんでしょうか。

日 髙 委 員 給食の量を増やすことは検討されているのか。

京 久 保 教 育

政策課長補佐

１人ひとりの摂取カロリーは決まっていますので、それは維持できるよ

うにやっておりますが、量を増やすことは現在のところ検討しておりませ

ん。

教 育 長 他にございませんでしょうか。

旭 吉 委 員 各小学校のトイレ洋式化率はどのぐらいか。

教育政策課長

今回、補正予算を計上している妻北小学校では 27.8％で、今回の改修で

50％になる予定です。そのほかに 20％台の学校が穂北小学校で、来年度改

修予定としております。それによって、各小学校の洋式化率が 40～50％に

なる予定です。

②その他

教 育 長 その他、何かございませんでしょうか。

社会教育課長 （国史跡「日向国府跡」の追加指定について、資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 その他、何かございませんでしょうか。

教育政策課長 （西都中学校設立推進委員会での協議内容について、資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

旭 吉 委 員  スクールバスについて、小学校６年生は中学校１年生になって利用でき

るようになると思うが、親子で試乗できる機会があるといいと思う。そう

いう機会は検討しているか。

教育政策課長  保護者及び児童生徒が一緒に試乗できる機会を設けるよう、運行業者と

協議をしています。

教 育 長  全員は難しいと思うので、希望調査を取ってやっていきたい。なるべく

保護者等の不安が無いような形でできればいいなと思っている。

旭 吉 委 員  スクールバスは、全員が乗るわけではないのか。

教 育 長  全員が乗るわけではない。自転車で行きたいという生徒もいれば、保護

者が送迎する場合もあると思っている。

 他に何かございませんでしょうか。

７．閉  会

教 育 長 以上で本日の会議を終わります。

８．次回教育委員会開催日程

令和７年 10 月 30 日（木） 午前 10時から

令和７年 11 月 27 日（木） 午前 10時から

本会議録は、令和７年 10月 30 日の定例教育委員会で承認されたことを証明します。